
 

 

 
Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, Filosofia 
Direttrice: Prof.ssa Elisabetta Gola 

 

  

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” - Investimento 1.1, Fondo per il Programma 

Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) – del Piano Nazionale 

di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale. 

 

 

                                 

 

  

 

LA DIRETTRICE 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. 339 del 27 marzo 2012, pubblicato 

nella G.U. n. 89 del 16 aprile 2012, modificato con D.R. 305 del 28 marzo 

2022, pubblicato in G.U. - serie generale - n. 88 del 24 aprile 2022con D.R. n. 

350 del 28 marzo 2022;  

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità                            

in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il Regolamento per l’organizzazione e il funzionamento del Dipartimento di 

Pedagogia, Psicologia, Filosofia dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTO il Decreto legislativo n. 36/2023 recante Codice dei contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 comma 2 del Decreto legislativo n. 36/2023 che individua gli 

elementi essenziali del provvedimento, in caso di affidamento diretto; 

VISTA la Legge n. 241/1990; 

VISTO Il Decreto legislativo n. 209/2025 che è intervenuto per integrare e 

correggere le norme previste nel Dlgs n. 36/2023 recante Codice dei 

contratti pubblici; 

VISTA l’art. 1, co. 450, L. 296/2006; 

Oggetto: Rettifica disposizione direttoriale n. 202/2024 del 25/06/2024. 
Decisione di contrarre ex art. 17, co. 2, D.Lgs. n. 36/2023 - Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 co. 
1 lett. b del D.Lgs 36/202 per acquisto del Servizio Moodle SaaS piano “Cloud 500” (annuale) e servizi 
accessori _ PRIN PNRR 2022 NEXT GENERATION EU, LINEA SUD, PROGETTO: TE.C4Stress: can creativity 
training reduce technostress in teachers - CUP: F53D23011160001 – CIG B22AF80A03- codice progetto 
P202259MEA - M4.C2.1.1– Importo affidamento € 3.750,00 + IVA al 22% - Rif. Maria Pietronilla Penna. 



 

 
 
   

2 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

VISTI gli articoli 37 del D.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 

VISTO il Decreto Legge n. 13 del 24.02.2023 “Disposizioni urgenti per l'attuazione 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli 

investimenti complementari al PNRR (PNC) nonché per l'attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune” (Decreto 

semplificazioni ter) convertito con modificazioni dalla Legge n. 41 del 

21.04.2023, e in particolare, l’art. 14 recante “Ulteriori misure di 

semplificazione in materia di affidamento dei contratti pubblici PNRR e PNC 

e in materia di procedimenti amministrativi”; 

VISTI in particolare, gli artt. 225 e 226 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 

recanti rispettivamente “Disposizioni transitorie” e “Abrogazioni e 

disposizioni finali”; 

VISTA la Legge n. 238 del 23.12.2021 “Disposizioni per l'adempimento degli 

obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 81 del 09.04.2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 

05.03.2008, in materia di rischi interferenziali; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 82 del 07.03.2005, “Codice dell’amministrazione 

digitale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera ANAC N. 582 del 13 dicembre 2023, rubricata “Adozione 

comunicato relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

VISTO l’art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari; 

VISTO il Regolamento UE 2020/2094 del Consiglio del 14.12.2020, che istituisce uno 

strumento di supporto straordinario dell’Unione europea, a sostegno della 

ripresa economica dopo la crisi COVID-19; 



 

 
 
   

3 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

VISTO il Regolamento UE 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

12.02.2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO l’art. 3 del Regolamento UE 2020/852 che, tra i criteri di ecosostenibilità delle 

attività economiche, individua il principio di non arrecare un danno 

significativo, DNSH, “Do no significant harm”, a nessuno degli obiettivi 

ambientali di cui all’art. 9, in conformità all’art. 17 dello stesso Regolamento; 

VISTO la Comunicazione della Commissione Europea C (2021) 1054 finale del 

12.02.2021, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio 

"non arrecare un danno significativo" a norma del regolamento sul 

dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

PRESO ATTO della Circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 32 del 

30.12.2021, recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Guida 

operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo 

all’ambiente (DNSH)” che impone all’Amministrazione titolare della misura 

di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente realizzata senza arrecare 

un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

VISTO il Decreto 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 

Dipartimento per le Pari Opportunità, con il quale sono state approvate, ai 

sensi dell’art. 47, comma 8, del Decreto-Legge n. 77/2021, le “Linee guida 

volte a favorire le pari opportunità di genere e generazionali e l’inclusione 

lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le 

risorse del PNRR e del PNC”; 

VISTO l’art. 47, commi 2, 3 e 3-bis, del Decreto-Legge n. 77/2021, sulla produzione 

da parte degli operatori economici del Rapporto sulla situazione del 

personale, della relazione di genere sulla situazione del personale maschile 

e femminile e della dichiarazione di regolarità sul diritto al lavoro delle 

persone con disabilità; 



 

 
 
   

4 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con 

decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14.07.2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 06.08.2021, 

recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli 

interventi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ripartizione di 

traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione” e 

successiva rettifica del 23.11.2021; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 104 del 2 febbraio 2022 (Bando PRIN 2022) con il 

quale il Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) ha emanato l’Avviso 

pubblico per la presentazione di Progetti di ricerca di Rilevante Interesse 

Nazionale (PRIN) da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), per garantire il necessario supporto alla ricerca 

fondamentale presso le università e gli enti pubblici di ricerca afferenti al 

MUR; 

VISTA la Missione 4 “Istruzione e Ricerca” del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza ed in particolare la componente C2 – investimento 1.1, Fondo per 

il Programma Nazionale di Ricerca e Progetti di Rilevante Interesse Nazionale 

(PRIN) – del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, dedicata ai Progetti di 

ricerca di Rilevante Interesse Nazionale finanziato dall’Unione Europea – 

Next Generation EU; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 1409 del 14/09/2022 con il quale il Ministero 

dell’Università e della Ricerca (MUR) ha emanato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di Progetti di ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) 

da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

per garantire il necessario supporto alla ricerca fondamentale presso le 

università e gli enti pubblici di ricerca afferenti al MUR; 



 

 
 
   

5 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

VISTI  in particolare, gli artt. 225 e 226 del Decreto Legislativo n. 36 del 31.03.2023 

recanti rispettivamente “Disposizioni transitorie” e “Abrogazioni e 

disposizioni finali”; 

TENUTO CONTO  che l’Università di Cagliari ha partecipato, in qualità di coordinatore 

nazionale al Bando PRIN 2022, con la presentazione di un progetto dal titolo 

“TE.C4Stress: can creativity training reduce technostress in teachers - CUP: 

F53D23011160001 – CIG B22AF80A03- codice progetto P202259MEA - 

M4.C2.1.1 che è 

 risultato tra i progetti finanziati, di cui è responsabile Prof.ssa Maria 

Pietronilla Penna, afferente al Dipartimento di Pedagogia, Psicologia, 

Filosofia; 

CONSIDERATA 

 
 
 

La richiesta della Prof.ssa Maria Pietronilla Penna di acquisto del servizio 

Moodle SaaS piano “Cloud 500” (annuale) e servizi accessori per l’attività di 

ricerca da svolgere all’interno del PROGETTO PRIN PNRR 2022 NEXT 

GENERATION EU, LINEA SUD, TE.C4Stress: can creativity training reduce 

technostress in teachers? Codice progetto P202259MEA - M4.C2.1.1; 

ACCERTATO che tale servizio è direttamente e univocamente collegato agli obiettivi e ai 

target delle milestone del progetto e, indispensabile al conseguimento dello 

stesso; 

ACCERTATA La necessità di inserire nella disposizione a contrarre n. 202 del 25/06/2024 

l’assenza di doppio finanziamento dell’intervento oggetto della procedura di 

affidamento, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 e della 

Circolare del Ministero della Economia e delle Finanze n. 33 del 31/12/2021; 

ACCERTATA La necessità di inserire il riferimento all’accertamento che la procedura di 

affidamento in titolo rispetta il principio orizzontale del “Do No Significant 

Harm”(DNSH), ai sensi del citato articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 

ACCERTATO La necessità di inserire nella disposizione a contrarre n. 202 del 25/06/2024 

il riferimento che la fornitura rientra nell’ambito di applicazione dei criteri 



 

 
 
   

6 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

ambientali minimi adottati ed in vigore in base al Piano per la sostenibilità 

ambientale dei consumi del settore della Pubblica Amministrazione; 

ACCERTATA La necessità di inserire nella disposizione a contrarre n. 202 del 25/06/2024 

il riferimento che la fornitura rispetta i criteri ambientali minimi adottati ed 

in vigore in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del 

settore della Pubblica Amministrazione; 

VALUTATA La necessità di prescrivere che in deroga al comma 4 dell’art. 47 del Decreto-

Legge n. 77/2021 e ss.mm.ii. e secondo quanto previsto dal comma 7 della 

medesima disposizione, trattandosi di fornitura di importo contenuto da 

eseguirsi in un ristretto lasso temporale, per il quale non è necessario 

acquisire nuovo personale per poterla svolgere, nel rispetto del criterio di 

proporzionalità non sono posti a carico dell’operatore economico affidatario 

vincoli di assunzione per incentivare l’occupazione giovanile e/o femminile; 

DISPONE 

ART. 1 Di rettificare e integrare, per le motivazioni espresse in premessa, ai sensi 

dell’art. 50, co. 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023, e ss.mm.ii. la disposizione a 

contrarre n. 202 del 25/06/2024 inserendo le seguenti premesse: 

• Che è stata rispettata la prescrizione normativa circa l’assenza di 

doppio finanziamento dell’intervento oggetto della procedura di 

affidamento, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241 e della 

Circolare del Ministero della Economia e delle Finanze n. 33 del 

31/12/2021; 

• Che la fornitura rispetta i criteri ambientali minimi adottati ed in vigore 

in base al Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore 

della Pubblica Amministrazione; 

• Che è stato posto l’accertamento del rispetto della procedura di 

affidamento in titolo al principio orizzontale del “Do No Significant 



 

 
 
   

7 
 

Segretario Amministrativo: Rag. Sandro Deiana – Via Is Mirrionis 1 – Cagliari – Tel +39 
070/6757525. – email segpsico@unica.it https://unica.it/unica/it/dip_pedapsicofilo.page   

Harm”(DNSH), ai sensi del citato articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852; 

• Che, in deroga al comma 4 dell’art. 47 del Decreto-Legge n. 

77/2021 e ss.mm.ii. e secondo quanto previsto dal comma 7 della 

medesima disposizione, trattandosi di fornitura di importo 

contenuto da eseguirsi in un ristretto lasso temporale, per il quale 

non è necessario acquisire nuovo personale per poterla svolgere, 

nel rispetto del criterio di proporzionalità non sono posti a carico 

dell’operatore economico affidatario vincoli di assunzione per 

incentivare l’occupazione giovanile e/o femminile; 

ART. 4            Di mantenere inalterate le ulteriori indicazioni di cui alla disposizione   

direttoriale n. 202 del 25/06/2024. 

ART. 5                 Che, ai fini della trasparenza, il presente provvedimento venga pubblicato ai 

sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 33/2013. 

   

 

 
 
 
 

 

La Direttrice del Dipartimento 
Prof.ssa Elisabetta Gola 

  Sottoscritto con firma digitale 


